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Egy alispán. Gyenge embír több 
vap,’ mint tossz s ebből következik, 
hogy a gyengék .száma a jókét is 
osztja, — bár hála Istennek — nem 
maradék nélkül. Derék magyar ú r­
ról van szó, akinél magától értődő 
dolog az, hogy becsületes és ha­
gyományszerű volt az, hogy val­
lásos. Őseink- hagyománya azonban 
örökség, amelyet el fogunk veszí­
teni egy szomorú napon, ha csak 
belőle élünk.. Bizonyosan igy járt 
az említett ur is ; kitűnő főszolga­
bíró, a katholikus körnek tevékeny 
elnöke, vallási és polgári köteles­
ségeinek mindenben eleget tesz — 
és mégis 1

A kis városban mindent észre- 
vesznek s a szabadkőmivesek sem 
az a fajtája a vakandokoknak, 
amelyik nem lát. Alispán választásra 
készül a vármegye, főszolgabirónk 
a jelölt s a csillag fiai bizalmasan 
értésére adjákga katholikus alispán­
jelöltnek, hogy aligha számíthatna 
támogatásukra, ha tovább is meg­
tartaná a Katholikus Kör elnöksé­
gét. „Közéleti állásából kifolyólag 
tehát meg akarván óvni maga szá­
mára a teljes függetlenséget", le­

mond az elnökségről. Egyhangú 
megválasztatása most már bizonyos. 
Továbbá bizonyosak még a követ­
kező dolgok: ,

1. Nem a katholicizmus hibája az, 
ha valaki e'pártol tőle.

2. A szabadkőmiveseknek gyak­
ran kedvesebbek az ilyen lekenye- 
rezett féltestvérek a harcos sémita 
testvéreknél.

3. A hazai szabadkőmivesség 
úgy látszik, alapos okokból egy­
szer s mindenkorra lemondott ar­
ról, hogy elveivel hódítson : hiszen 
gyenge urainknak az érdek leghoz- 
záfértetőbb oldaluk.

4. Magyarországon a nem katho­
likus felekezetek exponált tisztsé­
geinek viselői lehetnek egyúttal köz­
hivatalnokok is, fel egészen a házel­
nökségig és miniszterelnökségig. Ott 
nincs veszélyben a „minden irány­
ban megőrzendő teljes független­
ség". De katholikus ember megcsal? 
alispán sem lehet, ha ugyanakkor 
pl. a katholikus körnek elnöke. Lega­
lább is akkor nem, ha első szóra 
megfutamodik a mindig hangos és 
mindig tulkapó minoritások elől. 
(M. K.)

A politika
szeptemberje.
Nehezen, kényszeredetten 

mozdul a magyar politika. Ami 
a nyári eseménytelenséget meg­
zavarná : népgyülésről, beszá­
molóról alig hallani. A politi­
kai pártok, úgy látszik végkép 
elfogadták argumentumnak, sőt 
ürügynek az ország sokszor 
hangoztatott fásultságát, a tes- 
pedt beletörődöttséget, holott 
a népiélekbe látók előtt nem 
titok, hogy épen ez a nyomott 
hangulat jelenti a mai állapo­
tokkal való teljes elégedetlen­
séget. Az ellenzéknek mihama­
rabb akcióba kell lépnie. Jó 
példával jár elől a szervezkedő 
néppárt s valóban kívánatos, 
hogy az agitáció a legszélesebb 
rétegekre kiterjedő legyen. A 
kormány képtelen minden se­
gítő munkára, nagyvonalú al­
kotásra ; tehetetlen tengődése 
mindenfelé sietteti a kiábrán­
dulást, a felocsudást — ha 
ugyan bárki egy pillanatra is 
beleszerelmeskedhetett az erő­

szak és korrupció rendszerébe, 
a parlament lealocsonyitásába.

A munkapárt nem mert 
moccani sem. Hiába lelkesí­
tette híveit Khuen-Héderváry 
Károly gróf, hogy menjenek 
a kerületekbe és hirdessék az 
igét, — a képviselők sehogy- 
sem akaróznak beszámolni. 
Talán amiatt, mert nem tud­
ják pontosan, mi az ige, amit 
hirdetniók kell. Mit óhajt in­
kább a tömeg : a parlamenti 
fegyveres őrséget ? a katonai 
kordont ? az ellenzék kidobá- 
lását ? a létszám fölemelését ? 
a gyülekezési jog elkobzását ? 
a sajtó béklyóba kötözését ? 
Mert ezek a kormánypárti 
igék. Az árvizsujtotta terü­
letre meg épenséggel nem 
bátorságos lépni, — ott na­
gyon süppedlkes a talaj, a 
kisemberek teli vannak jajjal 
és a keserűséggel, hogy a 
kormány segítségének valamire 
való komoly jelért mindeddig 
nem tapasztalták. Az országos 
segítésről, amit csak törvény 
utján lehet megadni, csak

A rádzsák földjén.
A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

Irta: Ágoston Mihály.
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Az angolok, amikor teljesen a 
birtokukba vették Indiát, nagy re- 
jormokat Ígértek a hűbéres fejedel­
meknek. így pl. az egyes államok 
autonómiáját, ahol pl. az ősi mű­
veltség alapjain álló lakosság (pl. 
Gucserá!) elegendő erős lett volna 
azzal megbirkózni. Az angolok 
ezeket és az ezekhez hasonló ígé­
reteiket nemhogy be nem váltották, 
sőt a legkorruptabb Intézkedésekkel 
oda módosították ígéreteiket, hogy 
most a viszonyok ilyetén v. olye- 
tán fordulta következtében nincse­
nek abban a helyzetben, hogy azo­
kat megvalósíthassák. Az Ígéretek 
csak ígéretek maradtak s a meg­
valósítással mindezidáig hallgatnak 
az angolok. Most mindez aktuális 
lesz. A hindu értelmiség, mely 
már az európai egyetemeken szívta 
magába a műveltséget, hatalmas 
argumentumokkal lép az angol so­
vinizmus útjába. A legkisebb váro­

sokban, mint Nalhati v. Rungpur 
gombaszémra nőnek a hindu új­
ságok, hogy eltehintsék a nép között 
az angol uralom elleni gyűlöletet, 
és megismertessék vele azokat a 
nagy garral hirdetett reformokat és 
ígéreteket melyeket az angolok egy- 
egy indus állam annektálása alkal­
mával az akkori fejedelmeknek 
tettek s amely ígéretek mindez­
idáig csak a papiroson maradtak.

Tény hogy az angolok eltekintve 
az India feletti korrupt uralmuk­
tól, a gazdasági fejlődés érdekében 
óriási mógon angazsáltak Indiában. 
Úgyszólván egy évtized alatt hoz­
ták létre azt a sürü vasúti hálóza­
tot, mely ma Indiát keresztül ka. 
sül hálózza. Az összes európai 
tudományágak fejlesztésére hindu 
egyetemeket létesítettek, melyekből 
a hindu tudomány és irodalom ko­
runkban élő nagyságai kerültek ki. 
A politikai jogok gyakorlásából 
azonban teljesen kizárták az ango­
lok a hindukat, pedig pl. az indus 
faj két legéletrevalóbbja a bengál 
és a gueserati, melyek ma már — 
ha nem is egészben, de részben — 
a kultur műveltség utjain haladnak 
s mindenesetre megütik a skót pa­

raszt műveltségének a mértékét, ré­
gen megérdemelték volna, hogy 
legalább a bevándorlóit angolokkal 
egyenlő politikai jogokat gyakorol­
nának.

A francia tekintéllyé, hatalommá 
tudta tenni magát meghódított fél­
vad népeivel szemben. Miért ? Erre 
a kérdésre könnyű a felelet.

A francia nem szolgát, nem 
„boy“-t csinált a bennszülöttbe 1, 
hanem egy vele egyenrangú egyer.- 
lőjogu polgárt. Az ősi tradíciókon, 
alapuló nemzeti szokásokat, törvé­
nyeket nem egyszerre, hanem fo­
kozatosan, olvasztotta bele az eu­
rópai műveltségbe. A franciák ural­
ma némely gyarmataiban (pl. Ton- 
kingban) szinte áldásthozó volt a 
a benszülöttekre nézve, mert am- 
mellett, hogy teljesen a régi nem­
zeti törvényeik szerint élhettek, még 
több jogot és szabadságot élvez­
tek, mint a francia hódoltság előtt.

Itt a hiba az angolok indiai bel­
politikájában melyből, azonban ki 
kell kapcsolni a gazdasági érdeke­
ket 1 Ha a francia tekintélylyé, 
szinte egszisztenciális érdekké tudta 
tenni gyarmataiban a „citoyen fran- 
cais" fogalmát, épen ellenkezően

cselekedett az angol Indiában ! Az 
angol sok mindent adott india- 
alattvalóinak: módot nyújtott nej 
kik a kenyérkereső, ipari és keres­
kedelmi pályákon való érvényesü­
lésre a nagy vasúti és gyári üze­
meiben, bányáiban stb. csak éppen 
a legfontosabbat nem adta meg ne­
kik 1 a polgárjogot. Az angol csak 
egy megvetett szolgának tekinti az 
indust, — egy eszköznek, mely 
neki anyagi tőke, egy erőanyag a 
meggazdagodásra I Egyszóval kal- 
mári számítással minden akciója 
(még a legemberibb alapon vett 
kulturakciója is) oda irányul, hogy 
a tőke rabjaivá tegye Bráhmá-nak 
sötét fiait s ő maga irja elő azok­
nak a törvényeket szokásokat, me­
lyek szerint élniök keit, nem pedig 
azok. Az angol kormányzóság az 
indusok legelőkelőbbjeit a leginten­
zivebb nemzeti kérdésekben mel­
lőzi, vagy valami módon lekötelezi, 
úgyhogy azok még csak bele sem 
szólhatnak a saját és nemzetük 
dolgaiba, avagy ezekkel összefüg­
gésben álló kérdésekbe. Az angol 
tehát a legelőkelőbb indust is (le. 
gyen az bár a legeurópaibb érte. 
lemben vett egyéniség) csak olybá
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szórványosan :és .-rezelváltan. 
beszéltek, 'de m ég a  jószándék 
sem  tudott m egerősödni.

A parlamenti szünet még: 
ha t hétig ' tart,"‘ de a  m iniszte­
rek a  jövő h é te n 'm á r  össze­
ülnek tanácskozásra. T isza 
István gróf értesítette m inisz­
tertársait, hogy szerdán m i­
nisztertanács lesz. T erm észe­
tesen folyó ügyek spanyol­
fala mögött ülnek össze es 
m ég nyilvánvalóbb, hogy  a 
létszámemelés kérdését fogják 
megvitatni.

Családi dráma.

„Magyar" legény
„rác“ leány.

Az alkohol ismét diadalt vi­
vőit egy rabszolgáján : házas­
ságot bontott és gyilkot adott 
a fiatal férj kezébe, hogy hit­
vesét, gyermekeinek anyját meg­
ölje.

Ercsinek ismét szomorú szen­
zációja van. Sudár József ercsii 
magyar legény 3 évvel ezelőtt 
feleségül vette Pólyák Paulát, 
egy ottani jómódú rác gospo- 
dár leányát. (Ercsiben a magya­
rok és szerbek még mindig 
különbséget tesznek maguk kö­
zött.) Házasságuk nem volt bol­
dog. Egybekelésük ntán a h ar­
madik napon m ár összevere­
kedtek s gyakori csetepaték, 
verekedések kísérték ezt az ér­
dekházasságot a mai napig. 
Az asszony számtalanszor ott­
hagyta alkoholista „magyarb­
arát, aki a kibékülések után 
mindig újból helybenhagyta a

kardos „rác“-menyecskójét: Teg­
nap 'azu tán  az elhágyatások 
miatt elkeseredett férj,- kinek 
fejét megzavarta az alkohol, 
egyszer és m indenkorra le  akart 
számolni feleségével....... ■ ■. •

Felkereste az. asszonyt szülei 
házában és felszólította, hogy 
térjen vissza hozzá és 'gyerine- 
keihez.

— Nem m egyek 1 — mondta 
határozott hangon  a  menyecske 
— elégszer megcsalődtam m ár 
benned. Újra iszol, aztán ú jra  
megversz. Nem niegyek többé 
vissza . •’

Sudár József m ikor látta, hogy 
hasztalan könyörög  feleségének, 
kirántotta zsebéből a leszámo­
lásra magával v itt revolvert. Az 
asszony védekezni próbált s  ki 
akarta csavarni férje kezéből a 
gyilkos szerszámot. Rémes küz­
delem fejlődött ki közöttük, 
melyben a férfi volt az erősebb. 
Leteperte az asszonyt a divánra 
s három szor rálőtt. Az első lö­
vés a Pavicza bal mellét találta, 
a második golyó a gyom rába 
hatolt, a harm adik a balkarját 
fúrta át. Ezekután- az alkohol 
áldozata maga ellen fordította 
a revolvert s a hasába lőtt, de 
csak könnyebb sebet szenvedett. 
Több golyója nem  volt s a  lö­
vések zajára összefutott em be­
rek clöl m enekülve önként je ­
lentkezett a  csendőrörsön, ahol 
letartóztatták. A boldogtalan 
asszonyt halálos sebeivel a  leg­
közelebbi vonaton Budapestre 
vitték.

N a p t á r .
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Nem vesznek fel többet.

Mindenki tódul a  tudom ányos 
pályákra, borzasz tó ! Mi lesz v e ­
lünk 1 íg y  szokás felkiáltani, 
am ikor azt halliuk, hog y ez id én  
is m ennyit el kellett .m ásítani a 
középiskolából, m ert betelt a  h i­
vatalos létszám. P ed ig  nem  ig y  
van N em  sopánkodni kéll ezen, 
hanem  okos intézkedéseket te n ­
ni. N éhány óv előtt m ég az 
volt az általános pan asz , h o g y  
m űveletlen az iparos, a  k eres­
kedő, hogy  félben m aradt d iá­
kokból sorozódik e társadalm i 
osztály. Most máskép fo rd u lt a  
világ Valamire való kereskedő 
vagy iparos legalább 4 közép­
iskolát követel m eg alkalm azott­
jától s egész okosan, m ert hisz 
a rég i bajon akar segíteni és 
önérdekét követve az ország 
kereskedelmének, iparának  (is 
más m űveltségi szint ad  ezáltal.

Ezért lelketlen a tö rvény  sz i­
gorú  értelm ezése és betartása, 
am ikor sok-sok talán épen hely­
beli szülő gyerm ekét visszauta­
sítják, m ert betelt a létszám !

H át könyörgöm , hová vigyék 
h á t a gyerm ekeket ? V árjanak 
jn ég  egy évig, am ikor m egint 
előrehaladott koruknál fogva 
nem  lesznek felvehetők? Adják 
be vissza az elemibe, aho l so ­
hasem  kapják m eg azt a b izo ­
nyos 4 osztályt, melyet m a m ár 
m indenhol követelnek ? Mit te ­
gyenek ?

A fővárosban összeírják a  ki­
szoru lt tanulókat és úgy he lye­
zik el őket. É s ez helyes is, 
m ert ha valaki tanulni akar, 
m űvelődni akar, tehesse azt 
szabadon, hiszen azért fizeti azt

tekinti, mint a legközönségesebb ku­
lit, a szolgák kasztjához tartozó 
szegény sudrát.

A társadalmi érintkezésben az an­
golok és a hinduk között szinte át­
hidalhatatlan ellentétek vannak. 
Mondhatni, hogy Indiában ma nem 
az a négyféle koszt létezik, mely 
ősidők óta úgy vallási, mint társa­
dalmi tekintetekben a benszülőttek 
között fennáll, hanem ehhez járul 
még az ötödik kaszt is, az euró­
paiak kasztja, mely semmi társa­
dalmi közösséget, együttműködést 
nem vállal a bennszülöttekkel és 
abszolúte semmit sem tesz az 
együttműködés előmozdítására. A 
katholilíus missziók egy néhány 
kérdésben köze lakarták, hozni az 
angolokat a bennszülöttekkel utalva
az emDeri egyenlőség c 
retet örök törvényeire, az 
azonban a pesszimista puntí 
rideg gyűlöletével tértek ki a 
mes intenciók elöl. Az angol 
gyek mesterkélt prűd tulfinoi 
gukban undorral térnek ki a 
előkelőbb indus férfi elöl is, b 
nak, szolgának, „boy'-nak r 
őket, akik nem másolt mint k 
mes szolgái az angol „Sír“ 
semmi egyebek. Érintkezésről 
a férfiak között lehet sző, ezek 
zott is kizárólag üzleti ügyekb 

Akiknek volt alkalma elolt 
•azt a hatalmas cikksorozatot, i 
épen :az én Indiában való la 
kodásom ideje alatt (tehát mit 
három évvel ezelőtt) a Times

sábjain Indiáról megjelent, lehetet­
len, hogy azt a meggyőződést ne 
nyerte légyen belőle, hogy a brit 
uralom a jelenlegi kormányzati el­
vek alapján Indiában meg nem áll­
hat. Ezt a meghatározást természe­
tesen csak képletesen tette fel a 
Times, az éles francia előrelátás 
azonban mindjárt megtalálta a sze­
get a fején és nem a legrózsásabb 
jövendőt jósolta az angolok indiai 
belpolitikájának. Az igaz, hogy a 
Times és a véle egyirányú sovi­
niszta lapok a lehető legoplimiszti- 
kusabban Ítélték meg a helyzetet 
rendíthetetlennek hiszik az angolok, 
uralmát, — nincs semmi veszély, 
Anglia a legválságosabb időkben és 
a legnehezebb helyzetekben is meg­
állta helyét, az indus problémák pl. 
kicsivé törpülnek az északamerikai 
függetlenségi harc előtt stb. csupán 
kegyességből, erkölcsi és méltá­
nyossági szempontból, nem pedig­
len az angol uralmat fenyegető ve­
szedelmek elhárítása céljából ajénl- 
gafnak egy és más reformokat a 
bajok elhárítására.

Azonban már a legutóbbi évek 
eseményei pl. a Delhiben megtar­
tott „Durbar" (koronázó ünnepi ta­
nács) fényesen beigazolták azt, hogy 
a Timesnek a vele egyirányú ■ la­
poknak az indiai helyzetről tett op 
timisztikus megítélése túlzott volt 
Már kevésbbé enyhén ítéli meg á 
helyzetet Chirol a jeles angol pub­
licista az „Indián Un rest" (az in­
diai elégedetlenség) c. vaskos köte­

tében, melyet körülbelül ezelőtt 
másfél évvel bocsátott közzé. A leg­
utóbb e tárgyban irt müvek még 
kevésbbé optimisztikusofc, sőt ma 
már határozottan az indus problé­
mák vezetnek lépten nyomon Ang­
liában, mint a legaktuálisabb politi­
kai kérdések. Pearson Magaziné e 
cím alatt közölt egy cikksorozatot: 
„ Can we hold India ?“ (birtokunk­
ban tarthatjuk-e Indiát?) A nagy 
föltűnést keltett cikksorozat minden 
sovinizmustól ment konklúziója, volt 
a cikksorozat elején felvetett kér­
désekre „Probablynot." (Valószínű, 
hogy nem i) Ez a két szó őszinte 
megnyilatkozása volt a higgadtab­
ban gondolkozó angol liberalizmus­
nak, mely minden pesszinizmus 
nélkül megmondta az igazságot. 
Az angol parlament egyes tagjainak, 
igy különösen a munkapárti vezér­
nek Keir Hardienak már régen 
nyíltan bevallott meggyőződése, 
hogy Indiát az angoloknak, nagyobb 
bajok elkerülése végett, minél előbb 
föl kell adniok és a saját sorsára 
hagyniok, ha nem akarja Anglia 
bevárni azt, hogy a közel jövő­
ben csúfos vereséggel vonuljon ki 
onnét. .

„Hindu problems" cimen jelent 
meg Indiáról a legújabb könyv 
Londonban, ez már Keir Hardieval 
osztja nézetét és az angolok indiai 
uralmának a legsötétebb jövőt jó­
solja stb.

(Folyt, köv.)

most ífolH. stb. .
"1913;'szeptember 5~-

a rémséges nagy adót, hogy  
-legalább' ezt megtehesse. Nem 
baj, hanem örvendetes dolog
hegy túlzsúfoltak középiskoláink
de a kintszoraltakon is-kellene 
segíteni. . 7- " .

H Í R E K .
—  Beírások a

Iában. A felsőbbleányiskolábaV, az 
idei beiratások eredménye a követ­
kező : Beiratkozott az I. osztályba 
58, tavaly 67, 11. osztályba 58, ta­
valy 43, 111. osztályba* 40, tavaly 
47, IV. osztályba 42,-tavaly 24, V 
osztályba 15, tavaly 17, VI. osz‘ 
tályba 10, tavaly 11. Ö szesen 24 ej 
több tanuló iratkozott be. 1

— Meghivő. A „Sz. Dónát“- 
ró l nevezett tem etkezési társu­
la t f. évi szep tem ber h ó  7-én a 
felsővárosi kath . jKörben befi­
zető és leszám oló 'közgyűlést 
tart, m elyre a  tá rsu la t t. tagjait 
tisztelettel m eghívja az elnök­
ség.

—  Tartalékos altisztek figyel­
mébe. A IV. h ad te s t parancs­
noksága felszólítja az alája tar­
tozó tarta lékos altiszteket, hogy 
akik a  te rü le tén  leyő  hadbíró­
ságoknál irn o k i, vagy  toimácsi 
állást e lnyerni óhajtanak, f hó 
25-ig jelentkezzenek.

— Falusiak a kávéházban. Sütő 
Ferenc szabadbattyani és Magyar 
Mihály falubattyáni lakosok teg­
napelőtt este Fehérváron voltak s 
elmentek az ősz-utcai Mauthner- 
kávíházba. Az utóbbi amúgy Ma. 
gyár Miskásan akart mulatni s 
kirántotta Sütő alól a széket, kinek 
ezáltal történt földrecsücsüiésén igen 
jól mulatott a kávéház egész kö­
zönsége. Sütő amiatt haragra lob­
bant s nemcsak Magyar Miskát, 
hanem még a többi kacagót is 
m eg,akarta verni, A rendőr küusz- 
kolta az utcára, ahova Fekete, 
Vimmer és Horváth mészároslegé­
nyek utána mentek és megverték.
A rendőrség megindította az el­
járást. _

— Vak lirma. Tegnap reggel be­
jelentették a rendőrségen, hogy 
az Ő3z-utca 17 számú házban Nyári 
Erzsébet kéthónapos gyermek gya- _ 
nus körülmények között meghalt. ‘ 
Ságy Lajos rendőrfőkapitány és dr. 
Molnár József kerületi orvos kiszáll­
tak a jelzett helyre, ahol az orvos
a hullát megvizsgálva megállapította, 
hogy a gyermek bronchitisben ren­
des körülmények között halt meg.
A gyanúsítás alaptalan volt.

Megérkeztek az őszi és léli kosz­
tümkelme újdonságok a legegysze­
rűbbtől a legelegánsabb kivitelig, de 
mind nagyon jó minőségű és vá­
logatott szépek igen jutányos árban 
kaphatók Keresztes Zsigmondnál.

—  Ragadós száj és körömfájás.
Ismét fenyegeti a  legveszedelmesebb
szarvasmarha betegség. Tegnap egy­
szerre Ercsi, Baracska,jTárnok, Sza- 
badbattyán, Sárkeszi és Csór köz­
ségekből jelentették az alispánt M; 
vatainais, hogy ott a ragadós száj 
és körömfájás fellépett.

—  Köszönetnyilvánítás. Minda­
zoknak, Ifik ‘ felejthetetlen . férjem 
illetve édes atyánk, id. Antal Fe­
renc* elhunyta feletti; részvétüknek 
kifejezést ..adni, vagy. a . temetésen 
megjelenni szívesek "voltak, ezúton 
mondunk _ hálás köszönetét. ÖZV- 
Antal Ferencné és családja.

Erősebb, divatosabb,' finomabb, 
férfi szövet sehol sincs, mint a 
Rudbányai féle posztókereskedésben.
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I— Ájtatosság. A z 1 Orhalom - 
hegyén1 levő - skeresztnél, mintv 
eddig is szokásbdn voltr a  -' ke-, 
resztszentelésévfórdulöján, szep­
tem ber 8-án, d.-lu. fél .5 ó rak o r 
ájtatosság .lesz. . -

— Máriatisztelőihéz. AzÖregr 
hegyen a Tarózsákban 10 évvei

• ezelőtt egy szép M ária-szobroí 
állítottak fel a ; buzgó lelkek. A 
felavatás \tizedik évfordulóján-, 
K isasszony W f já n  d. h  5 ó ra ­
ko r a  szobornál- isteni tisztelet 
és szentbeszéd lesz, a  m elyet a 
hívek figyelmébe ajánlunk.:- .. - 

Baleset.] Súlyos baleset érte 
Stigler Lajos helybeli. Olaj utcai 6. 
sz. alatti 3Iakbs?k3tnÚvest. Mennye­
zet készítés közben meszes váko 
lat esett a Széniébe s oly súlyosan 
megégetté,! hogy i orvosi, vélemény, 
szerint 8—10 . hetet vesz igénybe 
gyógyulása'. ’ .

Látta e már Rudbányai kizárlagos
posztókereskedő kosztümszövet kü­
lönlegességeit. 130—140 ctr. széles 
métere 3 koronától 22 koronáig.

— Törvénykezés.. Noszkó Má- 
tyásné, Noszkó Erzsébet és Haász 
Nándorné helybeli József utcai t i ­
kosok Pápai Erzsébetet megverték. 
A járásbíróság Noszkónét 8 napi 
vagy 80 K, Noszkó Erzsébetet 2 
napi vagy 20 K pénzbüntetésre, 
Haász Nándornét dorgálásra ítélte. 
Az ügyet fellebbezés folytán tegnap 
tárgyalta a kir. törvényszék mint 
felebbviteli biróság és a járásbiró- 
sági Ítéletet helybenhagyta.

— Leesett a léről. Kovács Bandi, 
a sárkercszturi cigányprímás 13 
éves fia huszár akar lenni. Tegnap 
felült egy rossz gebére, hogy lova­
golni tanuljon rajta, de oly szeren­
csétlenül esett le róla, hogy eltörött 
a jobb karja. Behozták a kórházba.

—  Francia tanfolyam. A köz
ségi felsőbb leányiskola francia­
nyelvtanára, Renaudné B. Berta 
a jövő iskolai év folyamán há­
rom francianyelvi kurzust ren­
dez, a) kezdő (bárminő korú 
és nemű) gyermekek számára, 
b) felnőtt kezdők számára ; c) 
haladók számára. A  kurzusok 
f .  é. szeptember hó 15-ikén 
kezdődnek. Bővebb felvilágo­
sítással szolgál a kurzus veze­
tője szeptember 1-től kezdve 
a felsőbb leányiskolában.

Kugler sütemény, cukorka és 
csokoládé főraktára S z ig e th y  
testvéreknél.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öltönyt, 
felöltőt, nadrágot stb. Vagy vegyen 
a Rudbányai kizárólagos posztó­
kereskedésben jó, tartós gyapjú 
szövetet szívesen elkészítem. Sza­
kái Sándor,

Bárki is m eggyőződhetik arró l, 
hogy gyüm ölcsökét legolcsób­
ban csak a  „BODEGÁBAN“ vehet. 
1. kg. M énesmagyarádi m ézédes 
csemege szőlő 75. fillér. 5 kg. 
vételnél olcsóbb.

Birkl I. utóda Üllő [József sütő- 
dójében. kenyérsütéseké, e. 9 órá . 
tél d. ú .3 - ig é s  sütemény külön­
legességek 'megrendelése elfogad- 
tátik.

Délntánonkint meleg füstölt 
busók, kiySIó'iuiuőségii hentes­
áruk. Marschallnál Kossuth-utcn.

Egy liter asztali öreghegyi ó-bor 
I K 12 fillér. Kapható a  Székesfe­
hérvári Keresztény Fogyasztási Szö­
vetkezetben. '

FEHÉRMEYGEI NAPLŐ

' Naponta friss vadak "és faj' 
gyümöl csők kaphatók, csemege 
szöllő ; kllója :80'ifillér. I posta 
kosár’ 3T0 ? korona,'  Gebauer.

^ O P " í l l í  "Kovács. Dezső fogé 
1 sZati1 . műtermében
Székesfehérvár Nádor-utca és’Basa 
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon 
332.

Mindennemű drogéria! cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk. ,

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé- és teaüzlete a
FIUMEI kávébehozátal.
Telefon 250. :
Tegyen egy kiséletet.
ízlelje meg az ujmajori tón vajat 
i  kgr. csak 55 fillér. Pompás, 
mesés finomsága versenyen kívül 
áll. Haphntóegycdiil Arany Gyula 
fUszerkeresketlönél, Bmliii-ut 23. 
Telelőn 203.

R E G E N Y .
----------- > -  ______

Csejthevár asszonya
Regény a XVII. századból.

Németből fordította: Sebestyén József.
(29)

Mikor a reggeli esemény által 
okozott bosszúsága és haragja kissé 
lehűlt, a legnagyobb kedvességgel 
fogadta vendégeit. Nyájassága, 
kedves, leereszkedő modora a le­
ányokkal teljesen elfeledtette a 
fejetfelemasszony különös, reggeli 
viselkedését.

A báró előadta jövetelének okát. 
A leányokat azért hozta, hogy a 
fejedelemasszony kezére bizza s 
nevelésüket felügyelete alá he­
lyezze. A három virúlö, fejlődő 
szép leány pirulva állott Dóra 
előtt, ki szúró pillantásokkal, de 
mégis szeretettel nézte őket.

Ez az én egyetlen kis leány­
kám — kezdte a bemutatást báró 
Tölgyessy — és ezzel a legfiata­
labb és legszebb leánykára muta­
tott. Életem legdrágább kincse, 
amit annál jobban megbecsülök, 
mert az egyetlen, kire szeretete- 
met kiönthetem. Anyát sohasem 
ismert, hiszen az ő élete anyjának 
halála volt. Kegyelmes asszonyom­
nak adom át e drága kincset és 
szorgos gondjaira bizom az én 
összes reménységemet. Könnyek 
futottak végig e szavakra a báró 
arcán, a lányka pedig — kinek 
Pálma volt a neve — szép fejét 
zokogva rejtette el atyja kebelén. 
Dóra — anyai örömökben nem 
lévén soha része — maga is meg- 
indiiltan nézte a kedves jelenetet.

Most már ismerem e szeretetre­
méltó gyermekek egyikét — for­
dult a fejedelemasszony báró Töl- 
gyessyhez — és e kettő talán ro­
konleány ?

Az egyik — felelt a báró a na­
gyobbik leányra mutatva — Sá- 
Tossy Róza. Teljesen árva. Atyjá­
hoz, a jeles katonához a legben­
sőbb barátság szálai fűztek. A leg­
utóbbi háborúban az én jó bará­
tom halálos sebeket kapott. Meg­
halt és szeretett leányát nekem 
hagyta örökségképen. így mint jo­
gos tulajdonomat adom' át fensé­
gednek. Tudom, hogy mindenkor

csak örömet fog szerezni azért a 
nagy jóságért, melyét kégyélmés 

-asszonyom irányában tanúsított.
A . báró áradozó- dicséréte __

ámbár hizelgett Dóra hiúságának 
1 1 mégis kissé kellemetlen volt, 
azért gyorsan közbe vágott és a 
harmadik leány után tudakozódott.

Ez az én húgom — Bogárdy 
grófné kedvenc kis leánya. Nővé­
rem alig hallotta meg a fejede­
lemasszony dicséretes terveit, azon­
nal elhatározta, hogy leánykáját 
kegyelmes asszonyom kezére bizza. 
Ezzel a báró egy levelet húzott 
ki zsebéből és átnyújtottam gróf- 
nénak. Dóra nagy érdeklődéssel 
nyúlt a levél után, melyet a grófné 
bátyjához intézett „Arról értesül­
tem -— igy szólt a levél — hogy 
ami fejedelemasszonyunk kedvenc 
tartózkodási helyén, Csejthe várá­
ban szívesen fogad nevelése alá 
magyar netnes leányokat. Ez életre­
való pompás gondolat épen bele­
vág terveimbe, miért is elküldöm 
hozzád az én kis Laurámat, légy 
olyan szives, vidd el őt Csejthére 
s kérd meg nevemben a feje­
delemasszonyt, vegye be intéze­
tébe az én kis leányomat is. Úgy 
hiszem, hogy Laura jellemének 
kialakulására nagyon jó hatással 
lesz a csejthei környezet. Kivánom, 
hogy sikerrel végezd utadat 1 Sok­
szor csókol húgod: Bogárdy grófné. 
Pest, 1601. május 15-én.

Nővérének nagy bizalma — fordult 
Dóra a levél elolvasása után Töl- 
gyessyhez — nagyon hízelgő reám 
nézve, másrészt megszégyenit, 
mert a rám halmozott dicsérete­
ket valóban nem érdemiem meg. 
Egyébként minden erőmmel azon 
leszek, hogy belém helyezett 
várakozásában ne csalatkozzék.

Dóra a leányokat a kastély leg­
kedvesebb részébe helyezte el, 
közvetlen egymás mellett. Báró 
Tölgyessy pedig még aznap este 
elutazott Pozsonyba, hogy a feje­
delemnek szintén megköszönje 
jóindulatát és azt továbbra is ki­
kérje.

(Folyt. Iiöv)

Felkérjük a vidéki elő­
fizetőket és viszonteláru- 
sit óinkat, hogy hátralék- 
jaihat minél előbb meg­
küldjék, mert ellenkező 
esetben kénytelenek len­
nénk a lap küldését be­
szüntetni.

S p o r t .

Az SzTC football mérkőzései.
Az SzTC. legénysége vasárnap és 
hétfőn budapesti csapatok allén ját­
szik, vasárnap a TTC. II, hétfőn a 
SpártaJ I. lesz az ellenfele. Két nap 
egymásután az SzTC. még soha­
sem játszott erős mérkőzést, a ket­
tős mérkőzés próbája lesz az SzTC. 
állóképességének. A mérkőzéseket 
végignéző közönség egy első osz­
tályból a másodikba esett, sokat 
hányatott szeszélyes formájú csa 
pat II. és harmadik osztélyu mindig 
fairen játszó csapat lelkes játékában 
gyönyörködhetik. Az SzTC. csapata 
jelenleg nagyon jó formában van, 
mit a DV. ellen oly nehéz körül­
mények között elért eredménye 
megmutatott. A vasárnapi és hét­
fői mérkőzés megnyitója az SzTC. 
gazdag őszi programmjának, me­
lyet legközelebb ismertetni fogunk. 
Mindkét mérkőzés fél 5 órakor 
kezdődik.

4412) 1913^ Tkv. szám.

mérési hirdetményi
. . ,  . kivonat . . .

Á székesfehérvári, kir. törvény­
szék, mint tkvi hatóság a Székes­
fehérvári Hitelszövetkezet mint az 
Országos Központi hitelszövetkezet 
tagja végrehajtatónak Bakos József 
végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a végrehajtató 
kérelme következtében az 1881 : 
LX. t. c. 144, 146 és 147 §-ai ér­
telmében elrendeli a végrehajtási ár­
verést 120 K lő ekövetelés, ennek 
1911. november 10. napjától járó 
6 i J kamata 20 K 20 f. eddig meg­
állapított per és végrehajtási ' s  az 
árverési kérvényért ezúttal megálla­
pított 18 K 30 f. költség, valamint 
a csatlakozottaknak kimondott Tol- 
nay Vilma végrehajtatónak 710 K 
és jár. ugyanannak 600 K töke és 
jár. a Székesfehérvári kölcsönös 
népsegélyző egylet végrehajtatónak 
780 K tőke és jár. a Fejérmegyei 
takarékpénztár végrehajtatónak 175 
K tőke és jár. és a Székesfehér­
vári Hitelszövetkezet mint az Or­
szágos Közpon í Hitelszövetkezet 
tagja végrehajtatónak 235 K tőke­
követelése és járulékai behajtása 
végett

a székesfehérvári kir. törvényszék 
területén lévő, Széhesfehérvár vá­
rosban fekvő s a székesfehérvári 
191. sz. tkvi betétben A. I. 1—2 
sor, 582 és 583 hrsz. a. felvett in­
gatlannak (Lakház Rácz-u. 4. sz. 
és udvar és kert a palotavárosban) 
B. 14, illetőleg 16 és B. 17 szerint 
Bakos Józsefet (nős Csákberényi 
Nagy Erzsébettel) illető felerészére 
1759 K kikiáltási árban a tkvi ha­
tóság az árverésnek a kir. törvény­
szék árverelési helyiségében (kir. 
törvényház földszint 53 ajtó) leendő 
megtartására 1913. szeptember 18. 
napjának délelőtt 9 óráját tilzi ki 
és az árverési feltételeket az 1881 : 
LX. t. c. 150 § a alapján a követ­
kezőkben állapítja meg :

1. Az árverés alá eső ingatlano­
kat a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron eladni nem lehet.

2. Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási ár 
10 százalékát készpénzben, vagy 
az 1881: LX. t. c. 42 §-ában meg - 
határozott árfolyammal számító t 
óvadékképes értékpapírban a kikü - 
döttnél letenni, vagy a bánatpénz­
nek előlegesen bírói letétbe helye­
zéséről kiállított letéti elismervényt 
a kiküldöttnek átadni és az árve­
rési fettételeket aláírni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáj- 
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bá­
natpénzt az általa ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni.

Székesfehérvár, 1913. május 16. 
napján. A kir. törvényszék mint tkvi 
hatóság.

Dr. Keller Károly s. k.
kir. tszékt jegyző.

4532|1913. Tkv. szám.

Árverési hirdetményi
kivonat.

A székesfehérvári kir. törvény­
szék mint tkv. hatóság a Székes­
fehérvári Hitelszövetkezőt végrehaj­
tónak Bakos József és neje végre­
hajtást szenvedő ellen indított végre­
hajtási ügyében a végrehajtó ké­
relme következtében az 1881 LX. 
t. c. 144, 147 és 147 § ai értelmé­
ben elrendeli a végrehajtási árve­
rést 235 K. tőkekövetelés, ennek 
1912 évi szeptember hó 25 napjá-
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APRÓHIRDETÉSEK.
Apróhirdetések előre fizetendők.

Sok pénzt takarít meg, ha isknlakün,,.,,,-.
Kaufmann P él könyvkereskedésében " z e S
be, mert az összes iskolák rcszcre szS

(Kossuth-utna 9.) Uj könyvek is k s th t ^ '  
H M g^jtankSnyveketmaws áron vásárotok 
r J f f  1?.^“ s2ygyáríó-tanoncnak felvétetik 
V á S t&  " Székesfehérvár,

Egy józan erős egészsége; omKoé - 
szolgai, bőm szolgd, va ® S  ern tt0d,a: 
á l t ó  keres, t a r i f a ”
Jo UzonynCTnyokko! rendelkezik. Cima 
Kiadóban.

Mindennemű papír és írószer szük- 
séglelét Horváthné és Rónainénál 
szerezze be a  Kossuth-utcfio.

Eíy kirakatős portál üvegezve és vasre- 
donnyel ölesen eladó Kümmelné], Kossuth- 
utca.

Mindene* fiai felvesz Faivay Ferenc di- 
vatkereskedó Kossutb-u, *

tói járó 6 1 J ‘kamata, 71 K. 50 
. , f .: eddig'megállapított, per. és v,égre

hajtási. - s l az árverési kérvényért
----- eáutlál megállapított 23. K. 30. f.

költség, valamint- a . csatlakozoitafe- 
nak kimondoitiTolnay Vilma végre­
hajtónak 7ÍÓ Ki’ és 600 K. a Szé­
kesfehérvári: Kölcsönös' Népsegélyző 
Egylet végrehajtónak-; 2CÖ - K -1 tó 
csak -á'székesfehérvári 191 tsz, tkvi: 
hétéire'-vönátközólagísatlakóztatolt 
Székesfehérvári 'Kölcsönös Népse- 
gé!yzS Egylet végrehajtónak 780 K 
végül a Fejérmegyei Takarékpénz­
tár végrehajtónak • 175 K. tőkeköve­
telése' és járulékai behajtása végeit, 

a székesfehérvári kirí törvény­
szék területén lévő, Székesfehérvár 
városban fekvő s a  székesfehérvári 
191. sz. betétben A. 1.1,2 sor, 582 
és 5S3 hrsz„ a. felvett ingatlanból 
(Lukház Rácz-u. 4. udvar'és kert 
a palotavárosban) B. 15. illetőleg 
B. 16 és 18 szerint Bakos József- 
nét (szül. Csákberényi Nagy Erzsé­
betet) illető felerészre 1759. K.- és 
a székesfehérvári 6323. sz. tkvi be­
tétben A. j  I. sorsz. a. 7962 hrsz. 
a. felvett ingatlanra (szántó a 3. és 
6-ik alájáró dűlőben) 1038. K. ki­
kiáltási árban.

A tkvi hatóság az árverésnek a 
kir. törvényszék árverési helyiségé­
ben ( kir, törvényhéz földszint 53 
ajtó) leendő megtartására 1913 évi 
szeptember hó 18 napjának délei 
lőttí 9. óráját tűzi ki és az árve­
rési feltételeket az 1881: LX t. ez.
150 g a alapján a következőkben 
állapítja meg:

1. Az árverés alá eső ingatlano­
kat és pedig a 191. sz. betétben 
felvett lakóházat és kertet a kiki­
áltási ár felénél, az ottani 6323 sz. 
tkvi. betétben felvett ingatlant pe­
dig a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem le­
het.

2, Az árverelni szándékozók kö­
telesek bánatpénzül a kikiáltási ár 
10-í-St készpénzben, vagy az 1881 
LX. t. c, 42 g ábsn meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes 
értékpapírban a kiküldöttnél letenni, 
vagy a bánatpénznek etőlegesen 
bírói letétbe helyezéséről kiállított 
letéli elismervényt a kiküldöttnek 
átadni és az árverési feltételeket 
aláírni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb ígéretet tett, ha 
többet ígérni senki sem akar, kö­
teles nyomban a kikiáltási ár száza­
léka szerint megállapított bánatpénzt 
BJ- Újtól dr ugyananyi száza­
lékáig kiegészíteni.

Székesfehérvár, 1913 évi május 
ho 31 napján A kir. törvényszék 
mint tkv. hatóság.

Dr. Keller Károly s. k.
tszéki jegyző.

ó A nagyérdemű közönség szived 
tudomására hozzuk, .hogy, a női 
felsőruha; rájzszabás: fa .: varrás: ta- 

'nülásra- lányok .felvétetnek' . Rőting 
nővérek, Megyeház(ér'9. sz.-alatt.
; Diákok olcsón elfogadtatnak Marosinál, 
íallér ^ll .Tudabozódni .lehet BorcnyrU. ,4.

3r Efattó ház. Usák rFerenc-utcfl 25::: számú. 
ház szabadkézbüichidó. Tudakozódni lehet 
.Matur.ck vcn jcglabcn Széchenyi utca. :

\  Boros,Péter asztaíosműhelyében 
Ralotai ü jca .-• 17. ts?': pafj ímjnden; 
féle .ásztalosmunkábipontosan,; jól 
és jutányosán készít, j-.í . í...

Egy fiatal ügyés: 'mészáros és 
hentessegédet felvesz Marschali 

I Nándor,'. Kossuth-utca,,..
Élő, ép szobapálmát keresek meg-, 

vételre. Cím a kiadóhivatalban.
Két szoba, konyha, és a hozzá­

tartozó mellékhelyiség, továbbá egy 
szoba, konyha szintén mellékhelyi­
ségekkel nov. ’ 1 re kiadók.' Cím : 
Széchenyi u. 48. .

Mindennemű kárpitos munkát ház­
nál és házonkivül jutányos áron 
elfogad ügy helyben mint vidéken 
Mondschein Károly kárpitos Hal­
tér 17.

A M A M
' inüholyünbbeoígyorsan és saafrsscrues;M 

• készületnek, t
SINGER CÖ. váWdgéprészveny- 

. .. ~ társaság. . .
Mngyarország-legnagyobb és legrégibb 
, v . - •.varrógép-üzlete, ,.- , ......

'  Székesfehérvár Nádor-utca, Toltényi-ház. ;

-1913, . szeptember &
f  'i- t i - j  —:— ■— .

iá

5 a.külö'nfélé-:regények niondákés
i mesék: helyetti,.a..történelmi va ‘ 
• lóságnak:,- megfelelően ‘ismerni

va vérengző asszonyt
Bárthory Erzsébetét, akkor VeJ;
Sy'e';meg:::lttaaóhívatálünkban
Sebestyén Jó z se f ' könyvecske-' 

•jót.'-' Abból az 'egész bűnügyét 
és bünpert a'maga 'valóságában , 

megismerheti "

Ha azfc akarja) hogy bársonysima, szé|i kezei'legyenek

Ö Ö l P l i P i i l l l T ,
Kapható S T E I N E R  B ÉL A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 4Ct fiife

Egy 4  és egy 3 szobás lakás 
november 1-re kiadó. Alsókirálysor 
1. sz.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
I. r. poroszszellet 4.40, szápári sze­
net 2‘80, palotai szenet 1-40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Éremmel kitüntetve!
j Pécsi országos kiállításon 1907;

Z o n g o r á k !
PIANINOK! — HARffONiUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól : 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMÁNN és OSÉRNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak

mellett

Megyeház-tér 6. szám alól

Haltér 19 szám
a l á  h e l y e z t e m  á t .  
Mindennemű szabómunkát 
a iegjutányosabb áron el­
sőrendű kivitelben készi 
tek. Kérem a n. é. közön­
— ség pártfogását. — 

Tisztelettel
SZIRKOViCS ANDRÁS

íéxi&stza.'bó.

3
tf>

K-tól feljebb
* * s
* ** * -I
■ * £

8 ^ *  10 évi jótállással, “H e g ' 
Javítások és  hangolások a lég- _  

talányosabban eszközöltetnek.

H E IN  M Á R T 0 N 1
-Dunántúl: legnagyobb mű-jJ 
hangszerkészítő telepe, ffll 

Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.U

Cimbalmok pedállal 13C

a

K a s s t

•lagkl randslettel ftngediijremr*

Magyar ipar 
rFranck:

A tisztelt háziasszonyoknak
legm elegebben ^ántfnka

I l l ö d i  t F r a n c k :  k á v é -p ó t lé k o t
mint lég jóbb  pótkávét, .

•mely belföldi nyersanyagból készéi

Franck Henrik Fiái
hazai gyárában :

■eMnx.im,niJsiv,:V.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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